
Периодическое печатное издание 
органов местного самоуправления 

Баганского района Новосибирской области

18 Бюллетень
августа органов местного 

2025 г. самоуправления Баганского
района

№ 21(381) 
Издаётся 

с марта 
2012 года

Новосибирская область 
Баганский район

Здвинск

с. Баган



Периодическое печатное издание 
органов местного самоуправления 

Баганского района Новосибирской области

Новосибирская область 
Баганский район

Здвинский Рай

18
августа 
2025 г.

Бюллетень 
органов местного 
самоуправления Баганского 

района

№21(381) 
Издается 

с марта 
2012 года

Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района Новосибирской 
области издается в соответствии с решением восемнадцатой сессии Совета депутатов 
Баганского района Новосибирской области от 20 декабря 2011 года № 161 «Об 
учреждении периодического печатного издания «Бюллетень органов местного 
самоуправления Баганского района»»

Бюллетень состоит из четырех разделов:
- в первом разделе -  правовые акты, принятые на местном референдуме; решения 
Совета депутатов Баганского района;
- во втором -  правовые акты администрации района, иных органов местного 
самоуправления и должностных лиц местного самоуправления района;
- в третьем -  официальные сообщения и материалы органов местного 
самоуправления Баганского района;
- в четвертом -  иная информация в случаях, установленных федеральными 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Новосибирской области, муниципальными 
правовыми актами Баганского района.



18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

Редакционный совет

Артёменко Наталья Александровна -  начальник отдела организационно - 
контрольной работы администрации района, председатель Редакционного совета.

Члены Редакционного совета:

Пупкова Наталья Александровна - главный специалист по работе с 
представительным органом отдела общественных связей, информации и работы с 
населением администрации района;

Морозова Татьяна Петровна -  начальник отдела правовой и кадровой работы 
администрации района;

Остертаг Людмила Владимировна, депутат от избирательного округа № 5; 

Самсонова Светлана Васильевна, депутат от избирательного округа № 10.

Адрес редакции и издателя:
ул. М. Г орького, 28, с. Баган, Новосибирская область, 632770 

Телефоны: 21-109, 21-984, 21-742 
E-mail: admbagan@nsQ. ru 

Тираж 37

2

mailto:admbagan@ngs.ru


18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

Второй раздел.

ГЛАВА
БАГАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.08.2025 № 62
О назначении общественных обсуждений по внесению изменений в генеральный план 

Палецкого сельсовета, утвержденный решением сессии Совета депутатов Баганского района 
Новосибирской №360 от 25.12.2024 года и Правила землепользования и застройки Палецкого 

сельсовета, Баганского района Новосибирской области, утвержденные решением сессии Совета 
депутатов Баганского района Новосибирской №339 от 16.10.2024 года

В целях выявления и учета мнения интересов жителей сельский поселений Баганского 
района Новосибирской области по проекту правил землепользования и застройки сельских 
поселений Баганского района Новосибирской области, в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Положение о 
порядке проведения общественных обсуждений по вопросам, предусмотренным 
Градостроительным кодексом Российской Федерации на территории Баганского района 
Новосибирской области», утвержденным решением сорок первой сессии Совета депутатов 
Баганского района Новосибирской области третьего созыва от 23.06.2020 года. №335, Законом 
Новосибирской области от 18.12.2015 № 27-ОЗ «О перераспределении полномочий между 
органами местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и 
органами государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 
Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления 
в Новосибирской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Назначить проведение общественных обсуждений по внесению изменений в 

генеральный план Палецкого сельсовета, утвержденный решением сессии Совета депутатов 
Баганского района Новосибирской №360 от 25.12.2024 года и Правила землепользования и 
застройки Палецкого сельсовета, Баганского района Новосибирской области, утвержденные 
решением сессии Совета депутатов Баганского района Новосибирской №339 от 16.10.2024 года 
с 12.08.2025 по 22.08.2025 года

2.Отделу строительства и дорожного комплекса администрации Баганского района 
Новосибирской области обеспечить проведение общественных обсуждений на сайте 
администрации Баганского

3.Предложить гражданам, проживающим на территории, применительно к которой 
осуществляется подготовка по внесению изменений в правила землепользования и застройки, 
правообладателям земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных 
на указанной территории, лицам, законные интересы которых могут быть нарушены в связи с 
реализацией такого проекта принять участие в проведение общественных обсуждений по 
внесению изменений в генеральный план Палецкого сельсовета, утвержденный решением 
сессии Совета депутатов Баганского района Новосибирской №360 от 25.12.2024 года и Правила 
землепользования и застройки Палецкого сельсовета, Баганского района Новосибирской

3



области, утвержденные решением сессии Совета депутатов Баганского района Новосибирской 
№339 от 16.10.2024 года

3.2.Установить функциональную и территориальную зону для земельного участка с 
кадастровым номером 54:01:024501:2485 в с. Владимировка Баганского района «Зона 
инженерной инфраструктуры (И)» с видом разрешенного использования земельного участка 
«Коммунальное обслуживание (3.1)»

4.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 
«Бюллетень» органов местного самоуправления Баганского района» и разместить на 
официальном сайте администрации Баганского района Новосибирской области.

5.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации Баганского района А.О. Бреус

Исполняющий обязанности Главы 
Баганского района Новосибирской области, 
заместитель главы администрации
Баганского района Новосибирской области О.В. Слепынина

18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

ГЛАВА
БАГАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.08.2025 № 63
О назначении общественных обсуждений по внесению изменений в Г енеральный план 

Баганского сельсовета, утвержденный решением сессии Совета депутатов Баганского района 
Новосибирской №357 от 25.12.2024 года и Правила землепользования и застройки Баганского 

сельсовета, Баганского района Новосибирской области, утвержденные решением сессии Совета 
депутатов Баганского района Новосибирской №333 от 16.10.2024 года 

В целях выявления и учета мнения интересов жителей сельский поселений Баганского 
района Новосибирской области по проекту правил землепользования и застройки сельских 
поселений Баганского района Новосибирской области, в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Положение о 
порядке проведения общественных обсуждений по вопросам, предусмотренным 
Градостроительным кодексом Российской Федерации на территории Баганского района 
Новосибирской области», утвержденным решением сорок первой сессии Совета депутатов 
Баганского района Новосибирской области третьего созыва от 23.06.2020 года. №335, Законом 
Новосибирской области от 18.12.2015 № 27-ОЗ «О перераспределении полномочий между 
органами местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и 
органами государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 
Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления 
в Новосибирской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

4



1.Назначить проведение общественных обсуждений по внесению изменений в 
Генеральный план Баганского сельсовета, утвержденный решением сессии Совета депутатов 
Баганского района Новосибирской №357 от 25.12.2024 года и Правила землепользования и 
застройки Баганского сельсовета, Баганского района Новосибирской области, утвержденные 
решением сессии Совета депутатов Баганского района Новосибирской №333 от 16.10.2024 года 
с 12.08.2025 по 22.08.2025 года

2.Отделу строительства и дорожного комплекса администрации Баганского района 
Новосибирской области обеспечить проведение общественных обсуждений на сайте 
администрации Баганского

3.Предложить гражданам, проживающим на территории, применительно к которой 
осуществляется подготовка по внесению изменений в правила землепользования и застройки, 
правообладателям земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных 
на указанной территории, лицам, законные интересы которых могут быть нарушены в связи с 
реализацией такого проекта принять участие в проведение общественных обсуждений по 
внесению изменений в Генеральный план Баганского сельсовета, утвержденный решением 
сессии Совета депутатов Баганского района Новосибирской №357 от 25.12.2024 года и Правила 
землепользования и застройки Баганского сельсовета, Баганского района Новосибирской 
области, утвержденные решением сессии Совета депутатов Баганского района Новосибирской 
№333 от 16.10.2024 года

3.1Внести изменения в Статью 14. «Градостроительные регламенты в градостроительные 
регламенты в части видов разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, предельных размеров земельных участков и предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
по территориальным зонам» Правил землепользования и застройки Баганского сельсовета в 
территориальную зону - Многофункциональная общественно-деловая зона в границах земель 
населенных пунктов (нОм)добавить в основные виды разрешенного использования земельных 
участков вид разрешенного использования земельных участков -  историко-культурная 
деятельность (9.3)

3.2.Установить функциональную и территориальную зону для земельного участка с 
кадастровым номером 54:01:024401:732 площадью 3702 м2 в с. Стретинка Баганского района 
«Зона инженерной инфраструктуры (И)» с видом разрешенного использования земельного 
участка «Коммунальное обслуживание (3.1)»

4.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 
«Бюллетень» органов местного самоуправления Баганского района» и разместить на 
официальном сайте администрации Баганского района Новосибирской области.

5.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации Баганского района А.О. Бреус

Исполняющий обязанности Главы 
Баганского района Новосибирской области, 
заместитель главы администрации
Баганского района Новосибирской области О.В. Слепынина

18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

5



18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

ГЛАВА
БАГАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.08.2025 № 64
О назначении общественных обсуждений по внесению изменений в правила 

землепользования и застройки Мироновского сельсовета Баганского района Новосибирской 
области, утвержденные решением сессии Совета депутатов Баганского района Новосибирской 
№138 от 29.03.2017 года

В целях выявления и учета мнения интересов жителей сельский поселений Баганского 
района Новосибирской области по проекту правил землепользования и застройки сельских 
поселений Баганского района Новосибирской области, в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Положение о 
порядке проведения общественных обсуждений по вопросам, предусмотренным 
Градостроительным кодексом Российской Федерации на территории Баганского района 
Новосибирской области», утвержденным решением сорок первой сессии Совета депутатов 
Баганского района Новосибирской области третьего созыва от 23.06.2020 года. №335, Законом 
Новосибирской области от 18.12.2015 № 27-ОЗ «О перераспределении полномочий между 
органами местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и 
органами государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 
Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления 
в Новосибирской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Назначить проведение общественных обсуждений по внесению изменений в

генеральный план Мироновского сельсовета, утвержденный решением сессии Совета депутатов 
Баганского района Новосибирской № 359 от 25.12.2024 года и Правила землепользования 
и застройки Мироновского сельсовета Баганского района Новосибирской области, 
утвержденные решением сессии Совета депутатов Баганского района Новосибирской №338 от 
16.10.2024 года с 12.08.2025 по 22.08.2025 года

2.Отделу строительства и дорожного комплекса администрации Баганского района 
Новосибирской области обеспечить проведение общественных обсуждений на сайте Баганского 
района Новосибирской области.
3.Предложить гражданам, проживающим на территории, применительно к которой 
осуществляется подготовка по внесению изменений в правила землепользования и застройки, 
правообладателям земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных 
на указанной территории, лицам, законные интересы которых могут быть нарушены в связи с 
реализацией такого проекта правил землепользования и застройки принять участие в 
проведение общественных обсуждений по внесению изменений в Правила землепользования и 
застройки Мироновского сельсовета, Баганского района Новосибирской области, утвержденные 
решением сессии Совета депутатов Баганского района Новосибирской №138 от 29.03.2017 года, 
в карту функционального и градостроительного зонирования, установив для указанных 
земельных участков территориальные зоны,

3.Установить функциональную и территориальную зону для земельного участка 
площадью 87 791,08м2, Зона транспортной инфраструктуры (Т), с видом разрешенного 
использования земельного участка -  Размещение автомобильных дорог (7.2.1)

6



4.Опубликовать настоящее постановление в периодическом издании «Бюллетень» 
органов местного самоуправления и разместить на официальном сайте администрации 
Баганского района Новосибирской области.

5.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации Баганского района А.О. Бреус.

Исполняющий обязанности Главы 
Баганского района Новосибирской области, 
заместитель главы администрации
Баганского района Новосибирской области О.В. Слепынина

18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

ГЛАВА
БАГАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.08.2025 № 66

Об определении резервных помещений для проведения голосования и подсчета голосов
избирателей в единый день голосования

На случай возникновения чрезвычайных ситуаций, по согласованию с 
территориальной избирательной комиссией Баганского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Определить, согласно приложению, резервные помещения для проведения голосования 

и подсчета голосов избирателей в единый день голосования.
2. Довести настоящее постановление до сведения территориальной 

избирательной комиссии.
3. Постановление Главы Баганского района от 26.01.2024 № 01 «Об определении

резервных помещений для проведения голосования и подсчета голосов избирателей в единый 
день голосования» признать утратившим силу.

4.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов 
местного самоуправления Баганского района Новосибирской области «Бюллетень органов 
местного самоуправления Баганского района».

Глава Баганского района
Новосибирской области А.А.Воличенко

СОГЛАСОВАНО 
Председатель территориальной 
избирательной комиссии 
Баганского района

А.А. Пасынкова

7



18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Главы 

Баганского района 
Новосибирской области 

от 12.08.2025 № 66
Список

резервных помещений для проведения голосования и подсчета голосов избирателей в единый
день голосования 

Количество участков -  32
Номера участков - №1, №2, с №5 по № 15, с №18 по №24, с №28 по №32, №34, с №37 по

№39, №42, №1021, №1103 
Избирательный участок № 1

Границы избирательного участка - с. Андреевка, д. Романовка.
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования - 

с. Андреевка, улица Центральная,20 (администрация Андреевского сельсовета), тел.22-723
Избирательный участок № 2

Границы избирательного участка -  железнодорожная станция Районная.
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования - 
обг.п. Районная, ул. Центральная, 10 (пункт медицинского осмотра), тел.35-583.

Избирательный участок № 5
Границы избирательного участка - п. Теренгуль, железнодорожный разъезд Теренгуль,

п.Ш Интернационал, д.Саратовка.
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования - 

п. Теренгуль, улица Центральная, 23 (детский сад), тел.35-447 
Избирательные участки № 6, №23

Границы избирательного участка- № 6 с. Баган: улицы Вокзальная; Кирпичная; 
Пристанционная; Пролетарская; Пушкина; Энергетиков; Горького № 8, Советская четная

сторона с № 2 по № 10;
Границы избирательного участка: № 23 д. Караси.

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования - 
с. Баган, улица М. Горького, 11 (здание пристройки МКОУ Баганской средней 

общеобразовательной школы №2), тел.49-357.
Избирательный участок № 7

Границы избирательного участка- с. Баган: улицы Гагарина; Инкубаторная; Лермонтова; 
Приходько - нечетная сторона с № 1 по № 35, четная сторона с № 2 по № 34; Семашко; 

Чапаева; Элеваторная; пер. Космонавтов; Сибиряков-Гвардейцев - нечетная сторона с № 1 по № 
17, четная сторона с № 8 по № 14; Победы № 3, 4, 5, 6; Ленина - нечетная сторона с № 5 по №

17, четная сторона с № 6 по № 8.
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования - 

с. Баган, улица Приходько, 39 (административное здание АО «Баганский лесхоз»),
тел.29-004.

Избирательный участок № 8
Границы избирательного участка- с. Баган: улицы Декабристов; Кирова - нечетная 

сторона с № 1 по № 57, четная сторона с № 2 по № 48; Комсомольская; Коммунистическая; 
Красноармейская; Ленина - четная сторона с № 14 по № 76, нечетная сторона с № 19 по № 89;

Макарова; Матросова; М.Горького (без № 8); Победы - нечетная сторона с № 11 по № 75, 
четная сторона с № 12 по № 76, Садовая; Свердлова - нечетная сторона с № 1 по № 45, четная 

сторона с № 2 по № 30; Сибиряков-Гвардейцев - нечетная сторона с № 19 по 69, четная сторона 
с № 16 по № 60; Советская - нечетная сторона с № 5 по № 47, четная сторона с № 18 по № 48;

8



Совхозная; Учительская; Фрунзе; Школьная; Энгельса - нечетная сторона с № 21 по № 49, 
четная сторона с № 10 по № 68, пер. Лазарева; Приходько - четная сторона с № 36 по № 40,

нечетная сторона с № 37 по № 39.
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования - 

с. Баган, улица Ленина, 44 (здание ДДТ), тел.22-753 
Избирательный участок № 9

Границы избирательного участка- с. Баган: улицы 2-я Транспортная; Дорожников; 
Маяковского; Мира; Октябрьская; Партизанская; Первомайская; Транспортная; Чкалова; 
Кирова - нечетная сторона с № 59 по № 71, четная сторона с № 50 по № 60; Свердлова - 

нечетная сторона с № 47 по № 55, четная сторона с № 32 по № 46; Энгельса - нечетная сторона 
с № 1 по № 19, четная сторона с № 2 по № 8; Сибиряков -  Гвардейцев - нечетная сторона с №

71 по № 73, четная сторона с № 62 по № 80.
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования - 

с. Баган, улица Свердлова, 59 (здание конторы ОАО «Северо-Кулундинское»), тел.22-009.
Избирательный участок № 10

Границы избирательного участка- с. Баган: улицы Восточная; Зеленая; Крупской; 
Кулундинская; Тихославская; Целинная; Строителей; Индустриальная; Комарова; Молодежная;

Матвиенко; Куйбышева; Маслозаводская, Луговая.
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования - 

с. Баган, улица Куйбышева, 33 (здание Баганского филиала ФГБУ «РосАгрохимслужба»),
тел.49-332.

Избирательный участок № 11, №14 
Границы избирательного участка №11 - с. Стретинка.
Границы избирательного участка №14 - с. Тычкино.

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования - 
с.Баган, ул. Школьная, 4 (здание центральной библиотеки),

тел.49-751
Избирательный участок № 12 

Границы избирательного участка - с. Бочаниха.
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования - 

с. Бочаниха, улица Мира, 61 (спортивный комплекс), тел.49-416 
Избирательный участок № 13 

Границы избирательного участка - с. Гнедухино.
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования - 

с. Гнедухино, улица Молодежная, 31 (спортивный комплекс),
тел. 22-453

Избирательный участок № 15
Границы избирательного участка - с. Ивановка, д.Грушевка, д.Подольск 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования - 
с. Ивановка, улица Центральная, 34 (детский сад), тел.49-739 

Избирательный участок № 18 
Границы избирательного участка - с. Казанка.

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования - 
с. Казанка, улица Школьная, 15 (здание администрации сельсовета), тел.36-132.

Избирательный участок № 19 
Границы избирательного участка - п. Александро-Невский.

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования - 
п. Александро-Невский, улица Степная, 39а (детский сад),

тел.36-222
Избирательный участок № 20

18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

9



Границы избирательного участка - с. Соловьевка.
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования - 

с. Соловьевка, улица Приозерная, 29 (детский сад), тел.29-025.
Избирательный участок № 21 

Границы избирательного участка - с. Кузнецовка.
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования - 
с. Кузнецовка, улица Центральная, 26 (здание администрации сельсовета), 32-132.

Избирательный участок № 22
Границы избирательного участка - с. Лозовское, с.Славянка, 

д.Нижний Баган, п.Первомайский.
Место нахождения участковой избирательной комиссии, и помещения для голосования - 

с. Лозовское, улица Центральная, 1а (здание администрации сельсовета), тел.29-005.
Избирательный участок № 24 

Границы избирательного участка - п. Водино.
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования - 

п. Водино, улица Школьная, 1 (школа), тел.39-125.
Избирательный участок № 28 

Границы избирательного участка - с. Вознесенка.
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования - 

с. Вознесенка, улица Школьная, 48 (школа), тел.39-510.
Избирательный участок № 29, №1021

Границы избирательного участка №29 - с. Мироновка, улицы Лесная, Центральная
четная сторона.

Границы избирательного участка №1021 - с. Мироновка, улицы Зеленая, Центральная
нечетная сторона.

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования - 
с. Мироновка, улица Центральная, 38 (администрация сельсовета), тел.34-142.

Избирательный участок № 30 
Границы избирательного участка - с. Воскресенка.

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования -  
с. Воскресенка, улица Центральная, 12 (школа), тел.29-064.

Избирательный участок № 31 
Границы избирательного участка - д. Петрушино.

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования - 
д. Петрушино, улица Центральная, 15 (школа), тел.29-027.

Избирательный участок № 32, 42
Границы избирательного участка №32- с. Палецкое: улицы Молодежная, Октябрьская, 

1- Мая нечетная сторона, четная сторона с № 84 по № 100.
Границы избирательного участка №42- с. Палецкое: улицы Береговая, 1-Мая

четная сторона без №№ 84-100, с.Красный Остров, с.Большие Луки.
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования - 

с. Палецкое, улица 1 мая, 46 (школа), тел.29-001.
Избирательный участок № 34 

Границы избирательного участка - с. Владимировка.
Место нахождения участковой избирательной комиссии, и помещения для голосования - 

с. Владимировка, улица Садовая, 38 (школа), тел.49-682.
Избирательный участок № 37

Границы избирательного участка - с. Лепокурово, с.Осинники.
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования - 

с. Лепокурово, улица Молодежная, 5а (школа), 47-167

18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

10



Избирательный участок № 38, №1103
Границы избирательного участка №38 -  с. Савкино, улицы Железнодорожная, Лескова 

нечетная сторона с 93 по111,четная сторона, Октябрьская, Садовая 
Границы избирательного участка №1103- с. Савкино, улица Восточная, Молодежная, 

Лескова нечетная сторона без №№93-111
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования - 

с. Савкино, улица Лескова, 57 (здание администрации сельсовета), тел.49-340.
Избирательные участки № 39

Границы избирательного участка № 39 - с. Кавказское, с. Троицкое, 
п. Зеленый Луг, п. Бронзовка.

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования -  
п.Бронзовка, ул.Школьная,19 (здание клуба), 

тел.4

18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАГАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.08.2025 № 731

О внесении изменений в Генеральный план Баганского сельсовета, утвержденный решением 
сессии Совета депутатов Баганского района Новосибирской №357 от 25.12.2024 года и 

Правила землепользования и застройки Баганского сельсовета, Баганского района 
Новосибирской области, утвержденные решением сессии Совета депутатов Баганского 

района Новосибирской №333 от 16.10.2024 года

В целях создания условий для устойчивого развития территории Баганского района, 
сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия, создания условий для 
планировки территорий сельских поселений, обеспечения прав и законных интересов 
физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов 
капитального строительства, создания условий для привлечения инвестиций, в том числе путем 
предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства, руководствуясь ст.31 
Градостроительного кодекса Российской Федерации», п.20, ч.1, ст.14 Федерального закона «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от
06.10.2003 № 131-ФЗ,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Принять решение о внесении следующих изменений в Генеральный план 

Баганского сельсовета, утвержденный решением сессии Совета депутатов Баганского района 
Новосибирской №357 от 25.12.2024 года и Правила землепользования и застройки Баганского 
сельсовета, Баганского района Новосибирской области, утвержденные решением сессии Совета 
депутатов Баганского района Новосибирской №333 от 16.10.2024 года

1.1.Внести изменения в Статью 14. «Градостроительные регламенты в градостроительные 
регламенты в части видов разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, предельных размеров земельных участков и предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

11



по территориальным зонам» Правил землепользования и застройки Баганского сельсовета в 
территориальную зону - Многофункциональная общественно-деловая зона в границах земель 
населенных пунктов (нОм)добавить в основные виды разрешенного использования земельных 
участков вид разрешенного использования земельных участков -  историко-культурная 
деятельность (9.3)

1.2.Установить функциональную и территориальную зону для земельного участка с 
кадастровым номером 54:01:024401:732 площадью 3702 м2 в с. Стретинка Баганского района 
«Зона инженерной инфраструктуры (И)» с видом разрешенного использования земельного 
участка «Коммунальное обслуживание (3.1)»

2.Отделу строительства и дорожного комплекса администрации Баганского района 
Новосибирской области (Колобова Е.В.) организовать и провести работу по подготовки проекта 
решений о внесении изменений в Генеральный план Баганского сельсовета, утвержденный 
решением сессии Совета депутатов Баганского района Новосибирской №357 от 25.12.2024 года 
и Правила землепользования и застройки Баганского сельсовета, Баганского района 
Новосибирской области, утвержденные решением сессии Совета депутатов Баганского района 
Новосибирской №333 от 16.10.2024 года.

3. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Баганского 
района Новосибирской области и опубликовать в периодическом печатном издании «Бюллетень 
органов местного самоуправления Баганского района»

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации Бреус А.О.

18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

Исполняющий обязанности Главы 
Баганского района Новосибирской области, 
первый заместитель главы администрации
Баганского района Новосибирской области О.В. Пилипушка

АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАГАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.08.2025 № 732

О внесении изменений в генеральный план Мироновского сельсовета, утвержденный 
решением сессии Совета депутатов Баганского района Новосибирской № 359 от 25.12.2024 
года и Правила землепользования и застройки Мироновского сельсовета, Баганского района 

Новосибирской области, утвержденные решением сессии Совета депутатов Баганского 
района Новосибирской №338 от 16.10.2024 года

В целях создания условий для устойчивого развития территории Баганского района, 
сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия, создания условий для 
планировки территорий сельских поселений, обеспечения прав и законных интересов 
физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов 
капитального строительства, создания условий для привлечения инвестиций, в том числе путем 
предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования

12



земельных участков и объектов капитального строительства, руководствуясь ст.31 
Градостроительного кодекса Российской Федерации», п.20, ч.1, ст.14 Федерального закона «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от
06.10.2003 № 131-ФЗ,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять решение о внесении в генеральный план Мироновского сельсовета,

утвержденный решением сессии Совета депутатов Баганского района Новосибирской № 359
от 25.12.2024 года и Правила землепользования и застройки Мироновского сельсовета, 
Баганского района Новосибирской области, утвержденные решением сессии Совета депутатов 
Баганского района Новосибирской №338 от 16.10.2024 года

1.1Установить функциональную и территориальную зону для земельного участка 
площадью 87 791,08м2, Зона транспортной инфраструктуры (Т), с видом разрешенного 
использования земельного участка -  Размещение автомобильных дорог (7.2.1) (приложение1)

2. Отделу строительства и дорожного комплекса администрации Баганского района 
Новосибирской области (Колобова Е.В.) организовать и провести работу по подготовки проекта 
решений о внесении изменений в Генеральный план Мироновского сельсовета, утвержденный 
решением сессии Совета депутатов Баганского района Новосибирской № 359 от 25.12.2024 
года и Правила землепользования и застройки Мироновского сельсовета, Баганского района 
Новосибирской области, утвержденные решением сессии Совета депутатов Баганского района 
Новосибирской №338 от 16.10.2024 года

3. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Баганского 
района Новосибирской области и опубликовать в периодическом печатном издании «Бюллетень 
органов местного самоуправления Баганского района»

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации Бреус А.О.

18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

Исполняющий обязанности Главы 
Баганского района Новосибирской области, 
первый заместитель главы администрации
Баганского района Новосибирской области О.В. Пилипушка

13



18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

Приложение 1

Дяинд__м Х м .
м1 4 , 6 1 3 5 6 5 3 7 , 9 6 2 2 5 0 8 7 7 , 5 4

м 2 2 0 , 4 4 3 5 6 5 3 4 , 4 6 2 2 5 0 8 8 0 , 5 4
м 3 6 0 , 0 9 3 5 6 5 2 6 , 9 6 2 2 5 0 8 9 9 , 5 5
н-4 7 0 ,  8 1 3 5 6 5 0 9 , 4 7 2 2 5 0 9 5 7 , 0 4

н 5 5 9 , 2 1 3 5 6 4 8 7 , 9 8 2 2 5 1 0 2 4 , 5 1
м-6 2 9 , 7 4 3 5 6 4 6 5 , 9 9 2 2 5 1 0 7 9 , 4 8

н 7 3 1 0 , 8 4 3 5 6 4 5 2 , 5 0 2 2 5 1 1 0 5 , 9 8
HS 1 9 8 , 3 9 3 5 6 3 8 9 , 7 5 2 2 5 1 41 0 , 4 2

н Э 2 0 0 , 8 0 3 5 6 4 2 4 , 2 3 2 2 5 1 6 0 5 , 8 0
н Ю 2 2 4 , 4 4 3 5 6 4 1 3 , 9 7 2 2 5 1 8 0 6 , 3 4

H i  1 5 1 3 , 0 2 3 5 6 3 8 7 , 3 3 2 2 5 2 0 2 9 . 1 9
н 1 2 1 0 3 , 7 9 3 5 6 4 9 9 , 0 6 2 2 5 2 5 2 9 , 9 0
н13 9 3 , 1 9 3 5 6 4 7 0 , 5 3 2 2 5 2 6 2 9 , 6 9

н 1- 4 3 1 9 , 6 7 3 5 6 3 8 9 , 9 2 2 2 5 2 6 7 6 , 4 4
н 1 5 4 8 , 6 1 3 5 6 0 8 2 , 0 2 2 2 5 2 7 6 2 , 3 8

М 1 6 3 0 1 , 3 4 3 5 6 0 7 1 , 8 3 2 2 5 2 71  4 , 8 5
н 1 7 8 5 , 6 0 3 5 6 3 6 3 , 7 4 2 2 5 2 6 4 8 , 0 5
H 1 S 8 1 , 1 4 3 5 6 4 4 0 , 0 3 2 2 5 2 6 0 1 . 2 4
н 1 9 5 0 5 , 0 6 3 5 6 4 6 0 , 9 2 2 2 5 2 5 2 2 . 8 3

н 2 0 2 2 3 , 4 0 3 5 6 3 4 8 , 7 7 2 2 5 2 0 3 0 , 3 7
н 2 1 1 9 9 , 0 9 3 5 6 3 7 4 , 3 0 2 2 5 1 8 0 8 , 4 4

н 2 2 2 1 5 , 6 3 3 5 6 3 8 5 , 3 4 2 2 5 1 6 0 9 . 6 5
н 2 3 2 9 5 , 7 9 3 5 6 3 4 8 , 0 5 2 2 5 1 3 9 7 , 2 7

м2-4 1 3 5 , 3 0 3 5 6 41  0 , 2 3 2 2 5 1 1 0 8 , 0 9

н 2 5 5 6 , 0 0 3 5 6 4 5 6 , 0 5 2 2 5 0 9 8 0 , 7 8
н 2 6 2 2 , 3 1 3 5 6 4 5 7 , 1 0 2 2 5 © 9 2 4 . 7 9
н 2 7 6 4 , 5 7 3 5 6 4 7 5 , 4 5 2 2 5 0 9 1 2 , 1 1

н 2 8 8 , 1 9 3 5 6 5 2 9 , 7 7 2 2 5 0 8 7 7 , 1 9

Н 2 9 0 , 0 0 3 5 6 5 3 7 , 9 6 2 2 5 0 8 7 7 , 5 4

ХЗЛЙШаШэ 8 7  7 9 1  ,0 8 0 , 0 0 0 , 0 0 о

14



18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАГАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.08.2025 № 733
О внесении изменений в генеральный план Палецкого сельсовета, утвержденный 
решением сессии Совета депутатов Баганского района Новосибирской №360 от 

25.12.2024 года и Правила землепользования и застройки Палецкого сельсовета, 
Баганского района Новосибирской области, утвержденные решением сессии Совета 

депутатов Баганского района Новосибирской №339 от 16.10.2024 года 
В целях создания условий для устойчивого развития территории Баганского района, 

сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия, создания условий для 
планировки территорий сельских поселений, обеспечения прав и законных интересов 
физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов 
капитального строительства, создания условий для привлечения инвестиций, в том числе путем 
предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства, руководствуясь ст.31 
Градостроительного кодекса Российской Федерации», п.20, ч.1, ст.14 Федерального закона «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от
06.10.2003 № 131-ФЗ,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять решение о внесении следующих изменений в генеральный план Палецкого 

сельсовета, утвержденный решением сессии Совета депутатов Баганского района 
Новосибирской №360 от 25.12.2024 года и Правила землепользования и застройки Палецкого 
сельсовета, Баганского района Новосибирской области, утвержденные решением сессии Совета 
депутатов Баганского района Новосибирской №339 от 16.10.2024 года

1.2.Установить функциональную и территориальную зону для земельного участка с 
кадастровым номером 54:01:024501:2485 в с. Владимировка Баганского района «Зона 
инженерной инфраструктуры (И)» с видом разрешенного использования земельного участка 
«Коммунальное обслуживание (3.1)»

2.Отделу строительства и дорожного комплекса администрации Баганского района 
Новосибирской области (Колобова Е.В.) организовать и провести работу по подготовки проекта 
решений о внесении изменений в генеральный план Палецкого сельсовета, утвержденный 
решением сессии Совета депутатов Баганского района Новосибирской №360 от 25.12.2024 года 
и Правила землепользования и застройки Палецкого сельсовета, Баганского района 
Новосибирской области, утвержденные решением сессии Совета депутатов Баганского района 
Новосибирской №339 от 16.10.2024 года

3. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Баганского 
района Новосибирской области и опубликовать в периодическом печатном издании «Бюллетень 
органов местного самоуправления Баганского района»

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации Бреус А.О.

Исполняющий обязанности Главы 
Баганского района Новосибирской области, 
первый заместитель главы администрации
Баганского района Новосибирской области О.В. Пилипушка

15



18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАГАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.08.2025 № 738

О внесении изменений в отдельные постановления администрации 
Баганского района Новосибирской области

В соответствии с Постановлением Правительства Новосибирской области от 22.07.2025 
года № 332-п «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Новосибирской 
области», администрация Баганского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Баганского района Новосибирской области 

от 13.03.2023 № 177 № «О порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными 
командировками, работникам, заключившим трудовой договор о работе в администрации 
Баганского района Новосибирской области» следующие изменения:

1) в подпункте 1 пункта 4.1. слова «от 24.12.2007 № 922» заменить словами «от 24.04.2025 
№ 540».

2. Внести в постановление администрации Баганского района Новосибирской области от 
01.04.2019 № 224 «О утверждении Порядка размещения информации о рассчитываемой за 
календарный год среднемесячной заработной плате руководителей, их заместителей и главных 
бухгалтеров муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий Баганского 
района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
следующие изменения:

1) в пункте 3 приложения 1 «Порядок размещения информации о рассчитываемой за 
календарный год среднемесячной заработной плате руководителей, их заместителей и главных 
бухгалтеров муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий Баганского 
района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
слова «от 24.12.2007 № 922» заменить словами «от 24.04.2025 № 540».

3. Внести в постановление администрации Баганского района Новосибирской области 
от 30.10.2018 № 899 «Об условиях оплаты труда руководителей, их заместителей, главных 
бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Баганского района Новосибирской 
области, а также о размере предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы 
руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий 
Баганского района Новосибирской области и среднемесячной заработной платы работников 
унитарных предприятий Баганского района Новосибирской области» следующие изменения:

1) в положение Об условиях оплаты труда руководителей, их заместителей, главных 
бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Баганского района Новосибирской 
области, а также о размере предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы 
руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий 
Баганского района Новосибирской области и среднемесячной заработной платы работников 
унитарных предприятий Баганского района Новосибирской области»:

а) в пункте 10 слова «от 24.12.2007 № 922» заменить словами «от 24.04.2025 № 540».
4. Внести в постановление администрации Баганского района Новосибирской области 

от 30.10.2018 № 900 «Об установлении системы оплаты труда работников, условий оплаты труда

16



руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и размеров предельного уровня 
соотношений среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных 
бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников муниципальных учреждений 
Баганского района Новосибирской области» следующие изменения:

1) в Положении о системе оплаты труда работников, условиях оплаты труда 
руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и размерах предельного уровня 
соотношений среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных 
бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников муниципальных учреждений 
Новосибирской области:

а) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Работникам учреждений, в том числе руководителям, заместителям руководителей и 

главным бухгалтерам, могут быть установлены следующие выплаты компенсационного 
характера:

1) доплата за работу с вредными и (или) опасными условиями труда;
2) доплата за работу в ночное время;
3) доплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни;
4) доплата за сверхурочную работу;
5) доплата за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, 

увеличение объема работы и исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без 
освобождения от работы, определенной трудовым договором;

б) доплата за работу по наставничеству, размеры и условия осуществления которой 
устанавливаются в отраслевом тарифном соглашении или положении об оплате труда 
работников подведомственных учреждений;

7) доплата за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;
8) доплата, связанная с особенностями деятельности отдельных видов учреждений и 

отдельных категорий работников, в том числе занимающим должности руководителей и 
специалистов в учреждениях социальной защиты населения, культуры, здравоохранения, 
образования, ветеринарии, физической культуры и спорта, молодежной политики, работающим 
в сельской местности, устанавливается доплата за работу в сельской местности в размере 25% 
должностного оклада;

9) иные доплаты компенсационного характера, установленные федеральными законами и 
иными нормативными актами Российской Федерации, Новосибирской области, содержащими 
нормы трудового права.»;

6) в пункте 56 слова «от 24.12.2007 № 922» заменить словами «от 24.04.2025 № 540».
5. Подпункт 1 пункта 1, подпункт 1 пункта 2, абзац «а» подпункта 1 пункта 3, абзац «б» 

подпункта 1 пункта 4 настоящего постановления вступают в силу с 1 сентября 2025 года.
6. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом печатном 

издании органов местного самоуправления Баганского района Новосибирской области 
«Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района Новосибирской области» и 
разместить на официальном сайте администрации Баганского района Новосибирской области в 
сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации района - начальника отдела управления экономики и труда администрации 
Баганского района Новосибирской области О.А. Чмурину.

18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

Исполняющий обязанности Главы 
Баганского района Новосибирской области, 
заместитель главы администрации
Баганского района Новосибирской области О.В. Слепынина

17



18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАГАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.08.2025 № 746

О передаче администрации Баганского района Новосибирской области 
отдельных полномочий Муниципального казенного учреждения 
«Районное управление автомобильных дорог Баганского района 

Новосибирской области»

В соответствии с пунктом 6 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
пунктом 2 общих требований к передаче Федеральному казначейству, финансовому органу 
субъекта Российской Федерации, финансовому органу муниципального образования 
полномочий соответственно федеральных органов исполнительной власти, органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местной администрации (их 
территориальных органов, подведомственных казенных учреждений) по начислению 
физическим лицам выплат по оплате труда и иных выплат, а также связанных с ними 
обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и их 
перечислению, по ведению бюджетного учета, включая составление и представление бюджетной 
отчетности, консолидированной отчетности бюджетных и автономных учреждений, иной 
обязательной отчетности, формируемой на основании данных бюджетного учета, по 
обеспечению представления такой отчетности в соответствующие государственные 
(муниципальные) органы, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27.12.2019 № 1890 «Об общих требованиях к передаче Федеральному казначейству, 
финансовому органу субъекта Российской Федерации, финансовому органу муниципального 
образования полномочий соответственно федеральных органов исполнительной власти, органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местной администрации (их 
территориальных органов, подведомственных казенных учреждений) по начислению 
физическим лицам выплат по оплате труда и иных выплат, а также связанных с ними 
обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и их 
перечислению, по ведению бюджетного учета, включая составление и представление бюджетной 
отчетности, консолидированной отчетности бюджетных и автономных учреждений, иной 
обязательной отчетности, формируемой на основании данных бюджетного учета, по 
обеспечению представления такой отчетности в соответствующие государственные 
(муниципальные) органы», администрация Баганского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Передать администрации Баганского района Новосибирской области (далее - 

уполномоченный орган) до 15 августа 2025г. следующие полномочия Муниципального 
казенного учреждения «Районное управление автомобильных дорог Баганского района 
Новосибирской области»:

1.1. начисление физическим лицам выплат по оплате труда и иных выплат, а также 
связанных с ними обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации и их перечисление;

1.2. ведение бюджетного учета, включая составление и представление бюджетной 
отчетности, иной обязательной отчетности, формируемой на основании данных бюджетного

18



учета, по обеспечению представления такой отчетности в соответствующие государственные 
органы.

2.Определить, что обеспечение выполнения полномочий осуществляется посредством 
автоматизированной системы «Смета» государственной информационной системы 
«Автоматизированная система управления бюджетными процессами Новосибирской области».

3. Установить, что уполномоченный орган осуществляет полномочия через 
подведомственное ему Муниципальное казённое учреждение «Центр бухгалтерского, 
информационного обеспечения и муниципальных закупок Баганского района» (далее - 
уполномоченная организация) в соответствии с Положением об организации осуществления 
централизуемых полномочий через Муниципальное казённое учреждение «Центр 
бухгалтерского, информационного обеспечения и муниципальных закупок Баганского района» 
(далее - Положение) согласно приложению № 1.

4. Муниципальному казённому учреждению «Центр бухгалтерского, информационного 
обеспечения и муниципальных закупок Баганского района» осуществлять ведение 
бухгалтерского учета в Муниципального казенного учреждения «Районное управление 
автомобильных дорог Баганского района Новосибирской области».

5. Муниципального казенного учреждения «Районное управление автомобильных дорог 
Баганского района Новосибирской области» организовать передачу необходимых для 
осуществления полномочий документов (сведений) уполномоченной организации в 
соответствии с Положением.

6. Настоящее постановление разместить в периодическом печатном издании «Бюллетень 
органов местного самоуправления Баганского района» и на сайте администрации Баганского 
района Новосибирской области.

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
8. Контроль исполнения возложить на заместителя главы администрации Баганского 

района Новосибирской области Слепынину О.В.

18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

Исполняющий обязанности Главы 
Баганского района Новосибирской области, 
заместитель главы администрации
Баганского района Новосибирской области О.В. Слепынина

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

Баганского района 
Новосибирской области 

от 12.08.2025 № 746

Положение
об организации осуществления централизуемых полномочий через 

Муниципальное казённое учреждение «Центр бухгалтерского, 
информационного обеспечения и муниципальных закупок Баганского района»

1.Настоящее Положение устанавливает общие требования к организации осуществления 
переданных администрации Баганского района (далее - уполномоченный орган) полномочий 
Муниципального казённого учреждения «Центр закупок Баганского района Новосибирской 
области» (далее - субъект учета) по начислению физическим лицам выплат по оплате труда и 
иных выплат, а также связанных с ними обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации и их перечислению, по ведению бюджетного учета, включая составление 
и представление бюджетной отчетности, иной обязательной отчетности, формируемой на

19



основании данных бюджетного учета, по обеспечению представления такой отчетности в 
соответствующие государственные органы (далее - централизуемые полномочия) через 
Муниципальное казённое учреждение «Центр бухгалтерского, информационного обеспечения и 
муниципальных закупок Баганского района» (далее - уполномоченная организация).

2. Уполномоченная организация обеспечивает применение единых методов и способов 
ведения бухгалтерского учета, установленных с соблюдением требований законодательства 
Российской Федерации (федеральных стандартов бухгалтерского учета государственных 
финансов) в рамках единой учетной политики при централизации учета актами уполномоченного 
органа (далее - единая учетная политика).

3. Уполномоченная организация осуществляет обработку персональных данных, 
полученных от субъектов централизованного учета, в целях реализации централизуемых 
полномочий и с соблюдением требований законодательства Российской Федерации в области 
обработки персональных данных, связанных в том числе с соблюдением конфиденциальности 
персональных данных и обеспечением их безопасности.

4. Уполномоченная организация обеспечивает соблюдение требований законодательства 
Российской Федерации, связанных с защитой сведений, составляющих государственную тайну, 
а также иной информации с ограниченным доступом, при работе с документами (сведениями), 
содержащими указанные сведения и информацию.

5. Взаимодействие уполномоченной организации с Федеральной налоговой службой, 
федеральной службой государственной статистики, внебюджетными фондами Российской 
Федерации и иными государственными органами осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации от имени субъекта учета.

6. Взаимодействие между уполномоченной организацией и субъектом учета по 
обеспечению документального оформления фактов хозяйственной жизни, представления 
(получения) документов (сведений), необходимых для осуществления централизуемых 
полномочий, а также по представлению субъектам централизованного учета документов 
(сведений), сформированных (используемых) при осуществлении централизуемых полномочий, 
организуется в соответствии с правилами документооборота, установленными единой учетной 
политики.

7. Документооборот между уполномоченной организацией и субъектами 
централизованного учета осуществляется посредством автоматизированной системы «Смета» 
государственной информационной системы «Автоматизированная системы управления 
бюджетными процессами Новосибирской области» (далее - АС «Смета») уполномоченными 
лицами, определенными решениями уполномоченной организации и субъектом учета (далее - 
уполномоченные лица), с предоставлением им права использования усиленной

квалифицированной электронной подписи.
8. Передача документов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, 

осуществляется в соответствии с требованиями Закона Российской Федерации от 21.07.1993 № 
5485-1 «О государственной тайне».

9. Субъект учета осуществляют хранение оригиналов первичных учетных документов в 
соответствии с установленными правилами государственного архивного дела.

10. Субъект учета несет ответственность за:
10.1.законность совершаемых хозяйственных операций;
10.2. своевременное представление в уполномоченную организацию первичных учетных 

документов, необходимых для исполнения централизуемых полномочий, в сроки, 
установленные положениями единой учетной политики;

10.3. достоверность передаваемых документов (сведений);
10.4. надлежащее оформление и составление первичных учетных документов;

18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

20



10.5. идентичность электронных образов документов (сведений) (скан - образов), 
переданных уполномоченной организации, оригиналам первичных учетных документов на 
бумажном носителе;

10.6. полноту и достоверность персональных данных, содержащихся в АС «Смета».
11. Уполномоченная организация несет ответственность за:
11.1. неисполнение или ненадлежащее исполнение централизуемых полномочий;
11.2. несоблюдение требований, установленных законодательством Российской 

Федерации в области обработки персональных данных, связанных в том числе с соблюдением 
конфиденциальности персональных данных и обеспечением их безопасности.

12. Субъект учета обеспечивают своевременную передачу уполномоченной организации 
первичных учетных документов для регистрации содержащихся в них данных в регистрах 
бухгалтерского учета, а также достоверность этих данных. Уполномоченная организация не 
несет ответственности за соответствие составленных субъектами централизованного учета 
первичных учетных документов свершившимся фактам хозяйственной жизни. Требования в 
письменной форме уполномоченной организации в отношении соблюдения установленного 
порядка документального оформления фактов хозяйственной жизни, представления документов 
(сведений), необходимых для ведения бюджетного (бухгалтерского) учета уполномоченной 
организацией, обязательны для субъектов централизованного учета.

13. В случае возникновения разногласий в отношении ведения бюджетного 
(бухгалтерского) учета между руководителем субъекта учета и уполномоченной организацией:

13.1.данные, содержащиеся в первичном учетном документе, принимаются (не 
принимаются) уполномоченной организацией к регистрации и накоплению в регистрах 
бюджетного (бухгалтерского) учета по письменному распоряжению руководителя субъекта 
централизованного учета, который единолично несет ответственность за созданную в результате 
этого информацию;

13.2.объект бюджетного (бухгалтерского) учета отражается (не отражается) 
уполномоченной организацией в бюджетной (бухгалтерской) отчетности на основании 
письменного решения руководителя субъекта централизованного учета, который единолично 
несет ответственность за достоверность представления финансового положения субъекта 
централизованного учета на отчетную дату, финансового результата его деятельности и 
движения денежных средств за отчетный период.

18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАГАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.08.2025 № 766

О передаче администрации Баганского района Новосибирской области 
отдельных полномочий Муниципального казённого учреждения 

«Молодёжного центра Баганского района»
В соответствии с пунктом 6 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

пунктом 2 общих требований к передаче Федеральному казначейству, финансовому органу 
субъекта Российской Федерации, финансовому органу муниципального образования 
полномочий соответственно федеральных органов исполнительной власти, органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местной администрации (их 
территориальных органов, подведомственных казенных учреждений) по начислению 
физическим лицам выплат по оплате труда и иных выплат, а также связанных с ними

21



обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и их 
перечислению, по ведению бюджетного учета, включая составление и представление бюджетной 
отчетности, консолидированной отчетности бюджетных и автономных учреждений, иной 
обязательной отчетности, формируемой на основании данных бюджетного учета, по 
обеспечению представления такой отчетности в соответствующие государственные 
(муниципальные) органы, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27.12.2019 № 1890 «Об общих требованиях к передаче Федеральному казначейству, 
финансовому органу субъекта Российской Федерации, финансовому органу муниципального 
образования полномочий соответственно федеральных органов исполнительной власти, органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местной администрации (их 
территориальных органов, подведомственных казенных учреждений) по начислению 
физическим лицам выплат по оплате труда и иных выплат, а также связанных с ними 
обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и их 
перечислению, по ведению бюджетного учета, включая составление и представление бюджетной 
отчетности, консолидированной отчетности бюджетных и автономных учреждений, иной 
обязательной отчетности, формируемой на основании данных бюджетного учета, по 
обеспечению представления такой отчетности в соответствующие государственные 
(муниципальные) органы», администрация Баганского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Передать администрации Баганского района Новосибирской области (далее -

уполномоченный орган) до 20 августа 2025г. следующие полномочия Муниципального 
казённого учреждения «Молодёжного центра Баганского района»:

1.1. начисление физическим лицам выплат по оплате труда и иных выплат, а также 
связанных с ними обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации и их перечисление;

1.2. ведение бюджетного учета, включая составление и представление бюджетной 
отчетности, иной обязательной отчетности, формируемой на основании данных бюджетного 
учета, по обеспечению представления такой отчетности в соответствующие государственные 
органы.

2. Определить, что обеспечение выполнения полномочий осуществляется посредством 
автоматизированной системы «Смета» государственной информационной системы 
«Автоматизированная система управления бюджетными процессами Новосибирской области».

3. Установить, что уполномоченный орган осуществляет полномочия через 
подведомственное ему Муниципальное казённое учреждение «Центр бухгалтерского, 
информационного обеспечения и муниципальных закупок Баганского района» (далее - 
уполномоченная организация) в соответствии с Положением об организации осуществления 
централизуемых полномочий через Муниципальное казённое учреждение «Центр 
бухгалтерского, информационного обеспечения и муниципальных закупок Баганского района» 
(далее - Положение) согласно приложению № 1.

4. Муниципальному казённому учреждению «Центр бухгалтерского, информационного 
обеспечения и муниципальных закупок Баганского района» осуществлять ведение 
бухгалтерского учета в Муниципальном казённом учреждении «Молодёжном центре Баганского 
района».

5. Муниципальному казённому учреждению «Молодёжному центру Баганского района» 
организовать передачу необходимых для осуществления полномочий документов (сведений) 
уполномоченной организации в соответствии с Положением.

18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

22



6. Настоящее постановление разместить в периодическом печатном издании 
«Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района» и на сайте администрации 
Баганского района Новосибирской области.

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
8. Контроль исполнения возложить на заместителя главы администрации Баганского 

района Новосибирской области Слепынину О.В.

18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

Глава Баганского района
Новосибирской области А.А. Воличенко

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

Баганского района 
Новосибирской области 

от 18.08.2025 № 766

Положение
об организации осуществления централизуемых полномочий через 

Муниципальное казённое учреждение «Центр бухгалтерского, 
информационного обеспечения и муниципальных закупок Баганского района»

1. Настоящее Положение устанавливает общие требования к организации осуществления 
переданных администрации Баганского района (далее - уполномоченный орган) полномочий 
Муниципального казённого учреждения «Центр закупок Баганского района Новосибирской 
области» (далее - субъект учета) по начислению физическим лицам выплат по оплате труда и 
иных выплат, а также связанных с ними обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации и их перечислению, по ведению бюджетного учета, включая составление 
и представление бюджетной отчетности, иной обязательной отчетности, формируемой на 
основании данных бюджетного учета, по обеспечению представления такой отчетности в 
соответствующие государственные органы (далее - централизуемые полномочия) через 
Муниципальное казённое учреждение «Центр бухгалтерского, информационного обеспечения и 
муниципальных закупок Баганского района» (далее - уполномоченная организация).

2. Уполномоченная организация обеспечивает применение единых методов и способов 
ведения бухгалтерского учета, установленных с соблюдением требований законодательства 
Российской Федерации (федеральных стандартов бухгалтерского учета государственных 
финансов) в рамках единой учетной политики при централизации учета актами уполномоченного 
органа (далее - единая учетная политика).

3. Уполномоченная организация осуществляет обработку персональных данных, 
полученных от субъектов централизованного учета, в целях реализации централизуемых 
полномочий и с соблюдением требований законодательства Российской Федерации в области 
обработки персональных данных, связанных в том числе с соблюдением конфиденциальности 
персональных данных и обеспечением их безопасности.

4. Уполномоченная организация обеспечивает соблюдение требований законодательства 
Российской Федерации, связанных с защитой сведений, составляющих государственную тайну, 
а также иной информации с ограниченным доступом, при работе с документами (сведениями), 
содержащими указанные сведения и информацию.

5. Взаимодействие уполномоченной организации с Федеральной налоговой службой, 
федеральной службой государственной статистики, внебюджетными фондами Российской 
Федерации и иными государственными органами осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации от имени субъекта учета.

23



6. Взаимодействие между уполномоченной организацией и субъектом учета по 
обеспечению документального оформления фактов хозяйственной жизни, представления 
(получения) документов (сведений), необходимых для осуществления централизуемых 
полномочий, а также по представлению субъектам централизованного учета документов 
(сведений), сформированных (используемых) при осуществлении централизуемых полномочий, 
организуется в соответствии с правилами документооборота, установленными единой учетной 
политики.

7. Документооборот между уполномоченной организацией и субъектами 
централизованного учета осуществляется посредством автоматизированной системы «Смета» 
государственной информационной системы «Автоматизированная системы управления 
бюджетными процессами Новосибирской области» (далее - АС «Смета») уполномоченными 
лицами, определенными решениями уполномоченной организации и субъектом учета (далее - 
уполномоченные лица), с предоставлением им права использования усиленной

квалифицированной электронной подписи.
8. Передача документов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, 

осуществляется в соответствии с требованиями Закона Российской Федерации от 21.07.1993 № 
5485-1 «О государственной тайне».

9. Субъект учета осуществляют хранение оригиналов первичных учетных документов в 
соответствии с установленными правилами государственного архивного дела.

10. Субъект учета несет ответственность за:
10.1.законность совершаемых хозяйственных операций;
10.2. своевременное представление в уполномоченную организацию первичных учетных 

документов, необходимых для исполнения централизуемых полномочий, в сроки, 
установленные положениями единой учетной политики;

10.3. достоверность передаваемых документов (сведений);
10.4. надлежащее оформление и составление первичных учетных документов;
10.5. идентичность электронных образов документов (сведений) (скан - образов), 

переданных уполномоченной организации, оригиналам первичных учетных документов на 
бумажном носителе;

10.6. полноту и достоверность персональных данных, содержащихся в АС «Смета».
11. Уполномоченная организация несет ответственность за:
11.1. неисполнение или ненадлежащее исполнение централизуемых полномочий;
11.2. несоблюдение требований, установленных законодательством Российской 

Федерации в области обработки персональных данных, связанных в том числе с соблюдением 
конфиденциальности персональных данных и обеспечением их безопасности.

12. Субъект учета обеспечивают своевременную передачу уполномоченной организации 
первичных учетных документов для регистрации содержащихся в них данных в регистрах 
бухгалтерского учета, а также достоверность этих данных. Уполномоченная организация не 
несет ответственности за соответствие составленных субъектами централизованного учета 
первичных учетных документов свершившимся фактам хозяйственной жизни. Требования в 
письменной форме уполномоченной организации в отношении соблюдения установленного 
порядка документального оформления фактов хозяйственной жизни, представления документов 
(сведений), необходимых для ведения бюджетного (бухгалтерского) учета уполномоченной 
организацией, обязательны для субъектов централизованного учета.

13. В случае возникновения разногласий в отношении ведения бюджетного 
(бухгалтерского) учета между руководителем субъекта учета и уполномоченной организацией:

13.1.данные, содержащиеся в первичном учетном документе, принимаются (не 
принимаются) уполномоченной организацией к регистрации и накоплению в регистрах 
бюджетного (бухгалтерского) учета по письменному распоряжению руководителя субъекта

18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

24



централизованного учета, который единолично несет ответственность за созданную в результате 
этого информацию;

13.2.объект бюджетного (бухгалтерского) учета отражается (не отражается) 
уполномоченной организацией в бюджетной (бухгалтерской) отчетности на основании 
письменного решения руководителя субъекта централизованного учета, который единолично 
несет ответственность за достоверность представления финансового положения субъекта 
централизованного учета на отчетную дату, финансового результата его деятельности и 
движения денежных средств за отчетный период.

18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАГАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.08.2025 № 767

Об утверждении Положения о предоставлении услуг 
по присмотру и уходу за детьми в группах продленного дня 

в общеобразовательных организациях Баганского района Новосибирской области
В целях регулирования некоторых вопросов при предоставлении услуги по присмотру и 

уходу за детьми в группах продленного дня в общеобразовательных организациях Баганского 
района Новосибирской области, руководствуясь ч. 5 ст. 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 9 и 66 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», письмом Минпросвещения России от 08.08.2022 №03-1142 
«Методические рекомендации по нормативно-правовому регулированию предоставления услуги 
по присмотру и уходу за детьми в группах продленного дня в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам - 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования», администрация Баганского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении услуг по присмотру и уходу за 

детьми в группе продленного дня в общеобразовательных организациях Баганского района 
Новосибирской области.

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций при решении 
вопроса об открытии групп продленного дня на базе своих учреждений на 2025-2026 учебный 
год и последующие годы, руководствоваться настоящим постановлением при издании локальных 
нормативных актов и заключении договоров с родителями обучающихся.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 
самоуправления Баганского района, опубликовать в периодическом печатном издании органов 
местного самоуправления «Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации Баганского района Новосибирской области Пилипушку О.В.

Глава Баганского района 
Новосибирской области

25

А.А. Воличенко



18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

Приложение 
к постановлению 

администрации Баганского района 
Новосибирской области 

от 18.08.2025 № 767

ПОЛОЖЕНИЕ
о предоставлении услуг по присмотру и уходу за детьми в группе продленного дня в 

общеобразовательных организациях Баганского района 
Новосибирской области

I. Общие положения
1. Настоящее Положение о предоставлении услуг по присмотру и уходу за детьми в 

группе продленного дня в общеобразовательных организациях Баганского района 
Новосибирской области (далее -  Положение) разработано в соответствии с положениями 
Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 №1441 «Об утверждении 
правил оказания платных образовательных услуг», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно­
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения", СП 2.4.3648­
20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха 
и оздоровления детей и молодежи".

2. В муниципальных общеобразовательных организациях Баганского района 
Новосибирской области (далее -  образовательные организации) могут быть созданы условия для 
пребывания детей в группах продленного дня (далее -  ГПД).

3. В ГПД осуществляются присмотр и уход за детьми, их воспитание и подготовка к 
учебным занятиям, а также проводятся физкультурно-оздоровительные и культурные 
мероприятия.

4. Конкретные обязательства образовательной организации по функционированию ГПД 
предусматриваются в локальных актах образовательных организаций, договоре между 
родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся и 
образовательной организацией.

II. Организация деятельности ГПД
5. С целью определения количественного состава ГПД, проведения расчетов по 

материальному, финансовому и кадровому обеспечению работы ГПД образовательных 
организаций осуществляется мониторинг востребованности услуги по присмотру и уходу за 
детьми в ГПД среди родителей (законных представителей) обучающихся.

6. Решение об открытии ГПД оформляется приказом директора образовательной 
организацией при наличии запроса со стороны родителей (законных представителей) 
обучающихся, реальных возможностей образовательной организации с учётом материальной 
базы, санитарно-гигиенических условий и кадрового обеспечения.

7. Приём детей в ГПД осуществляется на основании заявлений родителей (законных 
представителей) обучающихся.

8. В первоочередном порядке в ГПД зачисляются:
1) дети военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 
сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации",

проходящих военную службу по контракту или заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач специальной военной операции, проводимой на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области,

26



либо являющихся участниками боевых действий в рамках контртеррористической 
операции на территориях Белгородской, Брянской и Курской областей, а также обеспечивающих 
охрану государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам 
проведения специальной военной операции.

Далее все перечисленные категории военнослужащих обозначаются словосочетанием 
«военнослужащие обозначенных категорий».

2) дети военнослужащих обозначенных категорий, погибших (умерших) при исполнении 
служебных обязанностей;

3) дети военнослужащих обозначенных категорий, получивших увечье (контузию, травму, 
ранение) при исполнении служебных обязанностей;

4) дети военнослужащих обозначенных категорий, умерших вследствие получения увечья 
(контузии, травмы, ранения) при исполнении служебных обязанностей;

5) дети из семей, в которых оба родителя (законных представителя) или единственный 
родитель (законный представитель), работают в организациях и на предприятиях Баганского 
района по трудовому договору на условиях полного рабочего времени независимо от формы 
собственности и ведомственной принадлежности;

6) дети из многодетных семей.
9. Комплектование ГПД осуществляется образовательной организацией на основании 

приказа директора.
10. Основанием для функционирования ГПД является запрос родителей (законных 

представителей) и приказ общеобразовательной организации об утверждении списочного 
состава обучающихся и режима работы ГПД.

11. При определении наполняемости групп и перечня услуг в ГПД учитываются Санитарно­
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в образовательных 
организациях.

Приём детей первого года обучения в ГПД осуществляется только при наличии у 
образовательной организации возможности организовать дневной сон.

При осуществлении присмотра и ухода в образовательной организации в ГПД должны быть 
созданы условия, включающие организацию обеда и прогулок для всех обучающихся, либо 
обеда, полдника и прогулок в случае предоставления услуг ГПД более 3-х часов.

Услуги ГПД после 18.00 в муниципальных общеобразовательных учреждениях не 
предоставляются.

12. Назначение и освобождение лиц, ответственных за работу ГПД, а также определение 
помещений осуществляется руководителем общеобразовательной организации изданием 
соответствующего приказа.

13. Требования к квалификации педагога, ответственного за работу ГПД (далее - педагог), 
определяется должностными инструкциями в соответствии с квалификационными 
характеристиками должностей работников образования.

14. Режим работы ГПД определяется образовательной организацией.
15. Педагог разрабатывает план работы ГПД с учетом расписания учебных и внеурочных 

занятий в общеобразовательной организации, погодных условий, возрастной категорией 
обучающихся.

16. Допускается посещение учащимися из ГПД занятий в рамках дополнительного 
образования непосредственно в образовательной организации и сторонних организациях при 
наличии письменного заявления родителей (законных представителей), содержащего в 
обязательном порядке наименование и адрес организации дополнительного образования, а также 
время отсутствия обучающегося в ГПД.

На период посещения учащимися занятий в рамках дополнительного образования, педагоги 
ГПД не несут за них какой-либо ответственности.

17. Обеспечение соблюдения обучающимися режима дня включает:

18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

27



- организацию дневного сна для обучающихся первого класса;
- организацию прогулок, спортивного часа (подвижных игр) и отдыха обучающихся;
- организацию самоподготовки (приготовление домашних заданий под присмотром 

педагога);
- организацию питания;
- организацию занятий по интересам (в игровой комнате, библиотеке и т.п.), культурных 

мероприятий.
18. Во время работы ГПД обеспечивается безопасность жизнедеятельности обучающихся 

согласно правилам, установленным образовательной организацией, с обязательным 
ознакомлением с ними работников, занятых в ГПД.

19. Общее руководство и контроль работы ГПД осуществляет директор или один из 
заместителей директора образовательной организации в соответствии с его должностной 
инструкцией.

20. Функционирование ГПД осуществляется в течение учебного года.
21. Права и обязанности работников общеобразовательной организации, занятых в ГПД, и 

обучающихся определяются Уставом и правилами внутреннего распорядка образовательной 
организации.

22. Организованный выход обучающихся за пределы территории образовательной 
организации допускается при наличии письменного согласования директора или 
соответствующего заместителя директора образовательной организации списка обучающихся, с 
указанием времени, маршрута и ответственного за сохранность жизни и здоровья обучающихся.

23. Предоставление питания в ГПД осуществляется на платной основе с учётом требований 
санитарных норм и правил к организации питания в общеобразовательных организациях.

Размер платы утверждается приказом директора образовательной организации с учётом 
настоящего Положения.

24. От платы за питание в ГПД освобождаются родители (законные представители) 
обучающихся первого-шестого класса, если эти дети перечислены в подпунктах 1-4 пункта 8 
Положения.

25. Льготное питание предоставляется общеобразовательной организацией по месту 
обучения обучающегося из расчета 81 (восемьдесят один) рубль 00 копеек на одного 
обучающегося в день.

Компенсация расходов образовательной организации на льготное питание детей в ГПД 
осуществляется за счёт средств бюджета Баганского района Новосибирской области.

26. Условием обеспечения льготным питанием является представление по месту 
обучения следующих документов:

1) заявление одного из родителей (законных представителей) обучающегося об 
обеспечении льготным питанием (далее - заявление) в рамках получения услуг ГПД;

2) отнесение обучающегося к категории детей, указанных в подпунктах 1 -4 пункта 8 
Положения, на основании:

A) ранее поданых в образовательную организацию документов;
Б) документа, подтверждающего, что родитель относится к военнослужащим обозначенной 

категории (подпункт 1 пункта 8 Положения);
B) копию документа медицинской организации, содержащего сведения о тяжести увечья 

(ранения, травмы, контузии) родителя, являвшегося военнослужащим обозначенной категории;
Г) копию документа (сведения), подтверждающего гибель (смерть) в ходе службы, 

указанной в подпункте 1 пункта 8 Положения (справку (извещение) воинской части или 
военного комиссариата, пограничного управления; либо копию решения суда об объявлении 
гражданина умершим или о признании гражданина безвестно отсутствующим, либо копию 
справки о смерти, выданной органами записи актов гражданского состояния по форме № 11, 
утвержденной приказом Минюста России от 01.10.2018 № 200 «Об утверждении форм справок и

18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

28



иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие фактов государственной 
регистрации актов гражданского состояния, и Правил заполнения справок и иных документов, 
подтверждающих наличие или отсутствие фактов государственной регистрации актов 
гражданского состояния» и документ, подтверждающий убытие для прохождения службы, 
указанной в подпункте 1 пункта 8 Положения, с копией документа медицинской организации, 
содержащего сведения о тяжести увечья (ранения, травмы, контузии).

27. Решение о предоставлении обучающемуся льготного питания оформляется приказом 
образовательной организации в течение двух рабочих дней со дня подачи заявления. Льготное 
питание предоставляется обучающемуся со дня, следующего за днем издания приказа.

Копия приказа не позднее одного рабочего дней со дня издания направляется в 
организацию, осуществляющую ведение бюджетного (бухгалтерского) учёта и формирование 
бюджетной (бухгалтерской) отчётности.

28. Льготное питание предоставляется обучающимся в дни фактического посещения ими 
образовательной организации.

29. Предоставление льготного питания обучающегося прекращается в случаях:
1) отчисления обучающегося из образовательной организации;
2) поступления заявления от родителей (законных представителей) обучающегося об 

отказе от предоставления льготного питания;
3) прекращение родителем (законным представителем) обучающегося службы, 

указанной в подпункте 1 пункта 8 Положения (кроме случаев гибели или увечья 
военнослужащего обозначенной категории).

30. Родители (законные представители) обучающихся обязаны в письменной форме 
извещать руководителя образовательной организации о наступлении обстоятельств, влекущих 
изменение или прекращение прав обучающихся на обеспечение льготным питанием, не позднее 
двух недель с момента наступления таких обстоятельств.

31. Приказ о прекращении предоставления льготного питания обучающемуся должен быть 
издан в течение трех рабочих дней с даты наступления обстоятельств, предусмотренных пунктом 
30 настоящего Порядка. Обеспечение льготным питанием обучающегося прекращается со дня 
издания приказа образовательной организацией.

32. За счёт средств, полученных от предпринимательской деятельности либо в рамках 
спонсорской помощи, администрация образовательной организации вправе устанавливать 
дополнительные льготные категории при оплате питания в ГПД.

33. Плата за осуществление присмотра и ухода за детьми в ГПД взимается на основании 
договора, заключенного между образовательной организацией и родителями (законными 
представителями) ребенка.

34. Плата за осуществление присмотра и ухода детьми начисляется с учетом фактического 
посещения ребенком ГПД.

35. В случае отказа от внесения платы за присмотр и уход за ребенком в ГПД родителями 
(законными представителями), администрация общеобразовательной организации оставляет за 
собой право на отказ от предоставления услуг.

36. Порядок взыскания задолженности по плате за присмотр и уход за ребёнком в ГПД с 
родителей (законных представителей) в случае ее невнесения определяется в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации и указывается в договоре с 
родителями.

37. Контроль и ответственность за поступлением, целевым использованием 
денежных средств, поступивших в качестве платы за присмотр и уход в ГПД, 
возлагается на директора общеобразовательной организации.

18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

29



Четвертый раздел.

\

18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
БАГАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

ПРОТОКОЛ № 4
проведения публичных слушаний по проекту 

внесения изменений в Устав Баганского муниципального района 
Новосибирской области

12 августа 2025 года с. Баган

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Открытие публичных слушаний;
Докладывает: Синица Александр Николаевич, председатель Совета 

депутатов Баганского района;
2. О проекте внесения изменений в Устав Баганского муниципального 

района Новосибирской области;
Докладывает: Морозова Татьяна Петровна, начальник отдела

правовой и кадровой работы администрации района, юрист;
3. Выступления приглашенных участников публичных слушаний по 

проекту внесения изменений в Устав Баганского муниципального района 
Новосибирской области;

4. Заключительное слово и закрытие публичных слушаний. 
Докладывает: Синица Александр Николаевич, председатель Совета

депутатов Баганского района.

1. СЛУШАЛИ:
Открытие публичных слушаний.
Докладывает: Синица А.Н., председатель Совета депутатов Баганского 

района.
Публичные слушания по обсуждению проекта «О внесении изменений в 

Устав Баганского муниципального района Новосибирской области» были 
назначены постановлением Главы Баганского района № 55 от 11.07.2025 г. 

Предложил публичные слушания считать открытыми.

2. СЛУШАЛИ:
О проекте внесения изменений в Устав Баганского муниципального 

района Новосибирской области.
Докладывает: Морозова Татьяна Петровна, начальник отдела правовой 

и кадровой работы администрации района, юрист.

30



18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

Предложила следующий проект изменений в Устав Баганского 
муниципального района Новосибирской области:

1. Статья 3. Муниципальные правовые акты
1.1. дополнить статью 3 частью 6 следующего содержания:
«6 . Устав, муниципальные правовые акты о внесении изменений и 

дополнений в Устав, вступают в силу после первого размещения их полного 
текста в сетевом издании портал Минюста России «Нормативные правовые 
акты в Российской Федерации» (http://pravo-miniust.ru, 1Шр://право- 
минюст.рф. регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 
05.03.20218) (далее -  портал Минюста России).

Портал Минюста России является дополнительным источником 
официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых 
актов и соглашений, заключаемых между органами местного 
самоуправления.»

3. СЛУШАЛИ:
Выступления депутатов и приглашенных участников публичных 

слушаний.
Выступили:
Устяхин О.В., председатель комиссии по соблюдению правопорядка, 

работе с общественными организациями и развитию местного 
самоу правления.

Предложил принять к рассмотрению предложенный проект изменений в 
Устав района и вынести его на обсуждение очередной сессии Совета 
депутатов Баганского района.

Синица А.Н.:
Доложил, что никаких предложений или замечаний по проекту внесения 

изменений в Устав района от населения района не поступило.
4. СЛУШАЛИ:

Заключительное слово и закрытие публичных слушаний.
Докладывает: Синица Александр Николаевич, председатель Совета 

депутатов Баганского района.
Доложил, что по результатам публичных слушаний поступило 

предложение принять проект внесения изменений в Устав Баганского района 
и вынести его на рассмотрение и утверждение сессии Совета.

Присутствующие согласились с данным предложением.
Все вопросы рассмотрены.
Публичные слушания считать закрытыми.

Председатель Совета депутатов 
Баганского района 
Новосибирской области

31

http://pravo-miniust.ru


18.08.2025 года №21(381)
Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района

Приложение № 1

С П И С О К
присутствующих на публичных слушаниях 

12 августа 2025 года

№
п\п

ФИО Должность

1. Варганов Роман 
Викторович

Депутат от избирательного округа № 2, 
директор Теренгульской средней 
общеобразовательной школы

2. Пилипушка Ольга 
Владимировна

Первый заместитель главы администрации 
Баганского района Новосибирской 
области

3. Морозова Татьяна 
Петровна

Начальник отдела правовой и кадровой 
работы администрации района, юрист

4. Остертаг Людмила 
Владимировна

Депутат от избирательного округа № 5, 
директор Баганского Дома детского 
творчества

5. Прахт Юлия 
Михайловна

Управляющий делами администрации 
Баганского района

6. Пупкова
Наталья
Александровна

Главный специалист по работе с 
представительным органом отдела 
общественных связей, информации и 
работы с населением

7. Синица Александр 
Николаевич

Депутат от избирательного округа № 9, 
председатель Совета депутатов Баганского 
района Новосибирской области четвёртого 
созыва

8. Старых Виталий 
Петрович

Депутат от избирательного округа № 6, 
индивидуальный предприниматель

9. Устяхин Олег 
Владимирович

Депутат от избирательного округа № 22, 
директор Палецкой средней 
общеобразовательной школы

32


